
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI” 
Viale  DANTE, 35 – 057831068 - C.F. 81005140520 

53042 CHIANCIANO TERME  (SI) 
e-mail : siic819006@istruzione.it – siic819006@pec.istruzione.it 

SITO WEB:   https://comprensivochiancianoterme.edu.it/ 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto diario per gli 

alunni della Scuola Primaria e Secondaria di I grado a.s. 

2025/2026  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto 

Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 

CIG  B72F700C65 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO che si rende necessario l’acquisto di n. 350  Diari Scolastici personalizzati per  

a.s. 2025/2026 per tutti gli alunni delle Scuole Primarie e della Scuola 

Secondaria di I grado di  valore inferiore ai 40.000 euro e pertanto non incluso 

nel programma biennale degli acquisti; 

 

RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 

fornitura di cui sopra; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi e 

successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTA 
la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa, in particolare l’art. 

21; 

VISTO 
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 06.01.2003, n.3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione”; 

VISTE 
le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO 
il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 

SIIC819006 - A6B9068 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002676 - 09/06/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLA COLO'

mailto:siic819006@istruzione.it
mailto:siic819006@pec.istruzione.it
https://comprensivochiancianoterme.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI” 
Viale  DANTE, 35 – 057831068 - C.F. 81005140520 

53042 CHIANCIANO TERME  (SI) 
e-mail : siic819006@istruzione.it – siic819006@pec.istruzione.it 

SITO WEB:   https://comprensivochiancianoterme.edu.it/ 

 
2017, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

 

VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 Agosto 2018; 

VISTA 
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, 

del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni); 

VISTO 
il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

VISTO 
il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO 
il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

VISTO 
l’art. 57, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede l’obbligo per le 

stazioni appaltanti di inserire di gara le specifiche tecniche di base e le 

condizioni contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), 

determinati con decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del 

Territorio e del Mare; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, che definisce le funzioni del RUP – Responsabile 

Unico di Progetto; 

 

CONSIDERATO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 che indica che le stazioni appaltanti 

devono prevedere, nei bandi di gara negli avvisi e negli inviti, specifiche 

clausole dirette all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori 

requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria 

giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e 

l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che 

requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della 

presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 

1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di 

aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 

assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 

all'occupazione femminile. in deroga al periodo precedente le stazioni 

appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere 

l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di 

SIIC819006 - A6B9068 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002676 - 09/06/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLA COLO'

mailto:siic819006@istruzione.it
mailto:siic819006@pec.istruzione.it
https://comprensivochiancianoterme.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI” 
Viale  DANTE, 35 – 057831068 - C.F. 81005140520 

53042 CHIANCIANO TERME  (SI) 
e-mail : siic819006@istruzione.it – siic819006@pec.istruzione.it 

SITO WEB:   https://comprensivochiancianoterme.edu.it/ 

 
partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone 

adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia 

o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano 

l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e 

socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di 

ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

VISTO 
che ai sensi dell’art. 47, comma 2, della legge 108/2021, gli operatori 

economici sono tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del 

personale ai sensi dell’art.46 del D.lgs.198/2006 e del Decreto del ministero 

lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro per le pari 

opportunità e la famiglia; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b. del D.Lgs 36/2023 che dispone l’ “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

VISTO 
il Piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituto valido per il triennio 

2025-2028 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 

19.12.2024; 

VISTO  
il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 32  del Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 28.01.2025; 

VISTO 
l’art. 1, comma 583 della Legge n. 160/2019 che prevede il ricorso, in via 

prioritaria, agli Accordi quadro stipulati    da Consip o al Sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito da Consip (SDA.PA.); 

 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti Accordi Quadro attivi per 

analoghi articoli a cui l’Istituto   Scolastico potrebbe aderire; 

VERIFICATO 
che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti nel Sistema dinamico di 

acquisizione gli articoli in  oggetto; 

CONSIDERATO che è stata svolta un’indagine di mercato ed è stato chiesto il preventivo di 

spesa alle seguenti ditte: 

Gruppo Spaggiari, Via Bernini 22/a – 43126 PARMA 

Gruppo Leardini, Loc. Prato - Zona Art.le 1/R - 61023 - Macerata Feltria 

(PU); 

 

TENUTO 

CONTO 

che i materiali offerti dalla Ditta Gruppo Leardini, Loc. Prato - Zona Art.le 1/R - 

61023 - Macerata Feltria (PU)  rispondono al fabbisogno  dell’Istituto per la 

qualità e le specifiche caratteristiche del prodotto rispondendo perfettamente 

alle “personalizzazioni” richieste 

 

TENUTO 
che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore 

SIIC819006 - A6B9068 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002676 - 09/06/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLA COLO'

mailto:siic819006@istruzione.it
mailto:siic819006@pec.istruzione.it
https://comprensivochiancianoterme.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI” 
Viale  DANTE, 35 – 057831068 - C.F. 81005140520 

53042 CHIANCIANO TERME  (SI) 
e-mail : siic819006@istruzione.it – siic819006@pec.istruzione.it 

SITO WEB:   https://comprensivochiancianoterme.edu.it/ 

 
CONTO dei requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del decreto legislativo n. 36/2023; 

VALUTATO 
di non dover procedere alla richiesta della garanzia definitiva, ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del Dlgs n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto 

sottosoglia di modico importo, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’acquisto di n. 

350 Diari Scolastici personalizzati a.s. 2025/2026 per tutti gli alunni delle Scuole Primarie 

e della Scuola Secondaria di I grado  presso la dalla Ditta Gruppo Leardini, Loc. Prato - 

Zona Art.le 1/R - 61023 - Macerata Feltria (PU), per un importo complessivo di € 892,50  

(iva esclusa);  

2. di autorizzare la spesa € 892,50  (iva iesclusa) da imputare sulla voce di spesa A03.5 

spese generali per la didattica  dell’esercizio finanziario 2025;di disporre che il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito internet della scrivente Istituzione scolastica, ai 

fini della generale conoscenza; 

3. di assumere il ruolo di  Responsabile Unico di Progetto, ai  sensi dall’art. 15 del D.Lgs 

36/2023.  

   

La Dirigente scolastica 

prof.ssa Paola Colò 

 

SIIC819006 - A6B9068 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002676 - 09/06/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLA COLO'

mailto:siic819006@istruzione.it
mailto:siic819006@pec.istruzione.it
https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

		2025-06-11T06:44:33+0200
	Paola Coló




